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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je strojový překlad, jehož výzkumu se lingvistika

(a později i translatologie) věnuje poměrně dlouho a který se v posledních letech dostal

i do popředí zájmu širší veřejnosti.

Cílem této práce je postihnout vývoj kvality výstupů z veřejně dostupných překladačů

v čase. Teoretická část se proto nejprve zabývá strojovým překladem obecně, tedy základními

definicemi, stručnou historií a možnými přístupy, poté jsou představeny veřejně dostupné

online překladače a metody hodnocení kvality strojového překladu. V závěru této části je

popsán metodologický model pro část empirickou.

V empirické části se na vzorku překladů vyhotovených s využitím veřejně dostupných

online překladačů ověřuje, jak se vybrané překladače vypořádají s jednotlivými textovými typy

a zda dochází ke zlepšení kvality výstupů v čase. Za tímto účelem je provedena jak

translatologická analýza překladů, která zohledňuje textový typ, sémantickou, lexikální,

stylistickou a pragmatickou rovinu, tak hodnocení na stupnici za účelem zhodnocení celkové

použitelnosti překladu.

V závěru práce jsou porovnány a shrnuty výsledky empirické studie. Na základě tohoto

srovnání jsou vyvozeny závěry a nastíněny obecné tendence vyplývající z empirické části práce.

Abstract

This diploma thesis focuses on machine translation (MT), which has been studied for

a relatively long time in linguistics (and later also in translation studies) and which in recent

years is at the forefront of the broader public as well.

This thesis aims to explore the quality of machine translation outputs and the way it

changes over time. The theoretical part first deals with the machine translation in general,

namely basic definitions, brief history and approaches to machine translation, then describes

online machine translation systems and evaluation methods. Finally, this part provides

a methodological model for the empirical part.

Using a set of texts translated with MT, the empirical part seeks to check how online

machine translation systems deal with translation of different text-types and whether there is

improvement of the quality of MT outputs over time. In order to do so, an analysis of text-type,

semantics, lexicology, stylistics and pragmatics is carried out as well as a rating of the general

applicability of the translation.

The final part of this thesis compares and concludes the results of the analysis. With

regard to this comparation, conclusions are made and general tendencies stated that have

emerged from the empirical part of the thesis.
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1 Úvod

Strojový překlad (SP) je disciplína na pomezí lingvistiky a informatiky. Technologie SP

však proniká i do běžného života. Strojové překladače patří v dnešní době k rozšířeným

nástrojům, které jsou denně používány miliony lidí po celém světě pro informativní účely nebo

při vyhledávání na internetu. Strojově jsou překládána jednotlivá slova, fráze, celé texty nebo

webové stránky. Strojový překlad je využíván i profesionálními překladateli, neboť je tato

funkce integrována do většiny moderních nástrojů počítačem podporovaného překladu.

Tato technologie je již od dob svého vzniku provázena otázkou kvality. V této

souvislosti je nutné poznamenat, že hodnocení strojového překladu je mezioborová činnost,

která zahrnuje různé oblasti, jako je například translatologie, komputační, formální, obecná

nebo kontrastivní lingvistika.

Tématem této diplomové práce je právě hodnocení kvality strojového překladu. Práce

si klade za cíl podrobit výsledný produkt strojového překladu analýze a na základě z ní

získaných výsledků zhodnotit, jak se vybrané strojové překladače vypořádají s různými

textovými typy při překladu z němčiny do češtiny, který z nich bude produkovat kvalitnější

výstupy a jestli dojde ke zvýšení kvality překladů v čase.

Tato práce je jedna z prvních závěrečných prací na Ústavu translatologie Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy, která se zabývá strojovým překladem, a první prací, jež se zaměřuje

na hodnocení a vývoj kvality u výstupů ze strojových překladačů. Dalším specifikem této práce

je skutečnost, že se věnuje hodnocení strojového překladu u méně často zkoumané jazykové

dvojice němčina/čeština.

Z těchto důvodů se bude teoretická část práce nejprve snažit poskytnout úvod do obecné

problematiky strojového překladu. Na začátku dojde k vymezení základních termínů, se

kterými je možné se v této oblasti setkat, pak bude následovat exkurz do historie strojového

překladu, dále budou popsány možné přístupy ke SP, nastíněny principy jejich fungování

a stručně charakterizovány vybrané veřejně dostupné strojové překladače. Nakonec se

teoretická část zaměří na metody hodnocení kvality výstupů ze SP.

Teoretické kapitoly vychází především ze zahraniční odborné literatury, neboť

vědeckých prací psaných v českém jazyce je k tomu tématu poměrně málo. S touto

problematikou souvisí skutečnost, že česká terminologie není v některých případech zcela

ustálená.
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 V metodologické části budou nejprve formulovány výchozí hypotézy, které pak budou

verifikovány na základě výsledků zjištěných v případové studii. Dále zde bude představen

analytický model pro hodnocení, které bude probíhat ve dvou fázích. Následně bude

charakterizován empirický materiál, budou tedy popsány výchozí texty a proces, jakým

způsobem byly získávány překlady.

Poté bude následovat empirická část, v jejímž rámci budou prezentovány výsledky

případové studie. Tyto výsledky budou představeny především z hlediska kvantitativního

s cílem zaujmout stanovisko k hypotézám definovaným v metodologické části práce.

Praktická část bude zakončena závěrem, v němž budou na základě teoretických úvah

rozvedených v této práci představena zjištění, která vyplývají z analytické fáze této práce.

Nakonec dojde ke stručnému nástinu možností směřování budoucího výzkumu v této oblasti.
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2 Teoretická východiska
2.1 Strojový překlad

Tato kapitola nabídne stručný úvod do problematiky strojového překladu. Abychom se

vyhnuli terminologickým nejasnostem, budou v první části vysvětleny pojmy, které se v této

oblasti často objevují. Následovat bude stručný exkurz do historie poměrně krátkého, leč

bohatého vývoje SP. Kapitola bude zakončena popisem jednotlivých typů strojových

překladačů.

2.1.1 Základní definice

Machine Translation (MT), tedy strojový překlad (SP), je souhrnným již tradičně

užívaným označením pro počítačové systémy, které jsou schopny automaticky vyprodukovat

překlad textu z jednoho přirozeného jazyka do jazyka druhého. Pod stejným termínem se skrývá

i název vědní disciplíny, jež se zabývá výzkumem v této oblasti (KRÁL, 2003, str. 15).

V odborné literatuře se někdy můžeme setkat i s názvy jako mechanical translation nebo

automatic translation čili mechanický nebo automatizovaný překlad, avšak tyto termíny se

v angličtině používají velmi zřídka. Zajímavé je, že jejich cizojazyčné ekvivalenty se

v některých jazycích prosadily, jako například francouzské traduction automatique

(HUTCHINS & SOMERS, 1992, str. 3). Než se začneme zabývat strojovým překladem jako

takovým, je potřeba vysvětlit některé termíny, které se v souvislosti se SP používají.

Alcina (2008, str. 81n) popisuje několik typů počítačových technologií

v překladatelském odvětví, které rozlišuje mimo jiné podle míry automatizace

v překladatelském procesu, tedy podle stupně zapojení lidského překladatele. Termín tradiční

lidský překlad (traditional human translation) je chápán jako překlad bez jakéhokoliv stupně

automatizace. Protipólem tohoto označení je plně automatizovaný vysoce kvalitní strojový

překlad (fully automatic high quality translation, FAHQT). Překlad je v tomto případě

proveden bez lidského zásahu.

Mezi předchozími dvěma termíny se na pomyslné škále znázorňující stupeň

automatizace nachází strojem podporovaný překlad vyhotovený člověkem a člověkem

podporovaný strojový překlad. V rámci strojem podporovaného překladu vyhotoveného

člověkem (machine-aided human translation, MAHT) dochází k podpůrnému využívání

počítačů pro překlad. O člověkem podporovaném strojovém překladu (human-aided machine
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translation, HAMT) se hovoří v případě, kdy je pro dosažení přijatelných výsledků nutné, aby

člověk před vložením výchozího textu do překladače provedl předběžnou úpravu textu nebo

aby pak výstup z překladače opravil. Hutchins a Somers (1992, str. 150) označují tyto úpravy

jako pre-editing a post-editing.

Hranice mezi MAHT a HAMT je někdy velmi tenká a obě tato odvětví lze souhrnně

označit termínem počítačem podporovaný překlad, tedy computer-assisted translation nebo

také computer-aided translation, CAT (HUTCHINS & SOMERS, 1992, str. 3). Počítačem

podporovaný překlad funguje na bázi překladové paměti (translation memory, TM) a na rozdíl

od strojových překladačů přeloží pouze text, který vykazuje určitou míru shody (SVOBODA,


[…]


Odvětví zemědělství, což je náročné přebírání na15 let, také kritizoval rozhodnutí Komise.

Pracovat Místo s znovu glyfosát s "technickými rozšíření", je to pouze nevyhovující

provizorní řešení, podle zemědělsko-průmyslové asociace (IVA).

Obě strany si stěžoval, že rozhodnutí Evropské Komise bylo kvůli tlaku ze strany sdružení

lobby. Centrální zahradnictví asociace (ZVG) hovořil o "politickému tlaku ze zúčastněných

stran a nevládních organizací".

Rozhodnutí Evropské Komise o rozšíření přichází jeden den před uplynutím předchozího

povolení do 30. června. Státy EU se dříve, minul se dohodnout na postoji většiny přes

opakované pokusy. Minulý pátek, zůstalo konečné hlasování neopodstatněné, s níž Německo

se hlasování zdrželo.

Glyfosát je nejběžněji používané herbicidy v EU a je v podezření, že jsou karcinogenní. Na

druhé straně je negativní dopad na životní prostředí nepopiratelné, o zabíjení všech možných

nežádoucích rostlin, například kukuřice květiny. Na obrovské pole osázené monokultur

totálního herbicidu ničí potraviny základnu a stanoviště mnoha zvířat, a tak ohrožuje

biologickou rozmanitost.

Vysvětlivky:

Sémantické instrukce (výpustka, doplnění)

Lexikální instrukce

Gramatické instrukce

Stylistické instrukce

Pragmatické kategorie

Zdařilá řešení

V pořádku
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Tabulka 16: Ukázka bodového hodnocení v rámci translatologické analýzy překladu zprávy o glyfosátu, který byl vyhotoven

překladačem BT (13. 7. 2017)

Instrukce Jevy Body Hodnocení Celkem

polysémie

homonymie

výpustky 12

doplnění 9

posuny, mylná

interpretace
21

odborné termíny

idiomy

jména 5

„faux amis“

metafory

přísloví

slovní hříčky

gramatická správnost 29

slovosled 5

interpunkce 9

stylistické ochuzení

pestrost slohu

mísení stylů

faktor místa

faktor času

věcný faktor 8

bez chyb Bez úprav 0
Velmi zdařilá

řešení 0,5 6 3

Celkem 137

Mimojazykové

determinanty -1 8

Gramatické -1 43

Stylistické -0,5 0

BT 13.7.2017 Glyfosát

Sémantické -2 84

Lexikální -1 5
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Google Translate – 13. 7. 2017 (Glyfosát)

Evropská komise rozšířila schválení glyfosátu

Evropská komise se rozhodla pro obnovu povolení glyfosátu, a udeří s ostrou kritikou. Studie se má

nyní vyšetřuje možné riziko rakoviny o přípravku na ochranu rostlin.

Evropská komise prodloužila schválení kontroverzní glyfosátu pesticidů o 18 měsíců. To bylo

oznámeno orgány v Bruselu ve středu. Do konce roku 2017, má nové studie Agentury EU pro

chemikálie ECHA zkoumat, zda prostředek je zdraví škodlivé.

Federace pro životní prostředí a ochranu přírody Německa (BUND) vyjádřil ostrou kritiku rozhodnutí.

„Ty glyfosát rozhodnutí o je urážkou přesvědčil mnoho občanů,“ řekl předseda BUND Hubert Weiger.

„Stále více lidí v Evropě a Německu nazýván pro zemědělství bez pesticidů. Politici to musí konečně

vzít v úvahu.“

Zemědělský průmysl, který volá po nové povolení po dobu 15 let, kritizoval rozhodnutí Komise.

pracovat namísto s obnovené schválení glyfosátu s „technickým příponou“ je pouze dočasným

řešením neuspokojivé, domnívá se Zemědělský Industry Association (IVA).

Obě strany si stěžovali, že rozhodnutí Komise EU bylo kvůli tlaku ze strany zájmových skupin.

Centrální Horticultural asociace (BMA) mluvil o „politický tlak ze strany zúčastněných stran a

nevládních organizací“.

Rozhodnutí Komise EU na obnovu přichází den před uplynutím schválení dne 30. června. Dříve to

minul země EU, aby se dohodly i přes opakované snahy o postoji většiny. Minulý pátek, závěrečná

hlasování byla bezvýchodná, zdržel v Německu se němž.

Glyfosát je nejpoužívanější herbicid v EU a existuje podezření, že jsou karcinogenní. nicméně, je

bezesporu prostředí znečišťujících vliv zapříčiňující zabitím všech možných nežádoucích rostlin, jako

je chrpa. Na obrovských polí, která jsou osázené monokultur, celková herbicid ničí základní potraviny

a biotopy mnoha zvířat, a tím ohrožuje biodiverzitu.

Vysvětlivky:

Sémantické instrukce (výpustka, doplnění)

Lexikální instrukce

Gramatické instrukce

Stylistické instrukce

Pragmatické kategorie

Zdařilá řešení

V pořádku
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Tabulka 17: Ukázka bodového hodnocení v rámci translatologické analýzy překladu zprávy o glyfosátu, který byl vyhotoven

překladačem GT (13. 7. 2017)

Instrukce Jevy Body Hodnocení Celkem

polysémie

homonymie

výpustky 11

doplnění 2

posuny, mylná

interpretace
19

odborné termíny

idiomy

jména 4

„faux amis“

metafory

přísloví

slovní hříčky

gramatická

správnost
23

slovosled 7

interpunkce 4

stylistické ochuzení

pestrost slohu 1

mísení stylů

faktor místa

faktor času

věcný faktor 4

Bez chyb Bez úprav 0
Velmi zdařilá

řešení 0,5 13 6,5

Celkem 100

Mimojazykové

determinanty -1 4

Gramatické -1 34

Stylistické -0,5 0,5

GT 13.7.2017 glyfosát

Sémantické -2 64

Lexikální -1 4
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