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Předložená diplomová práce Bc. Soni Kyselové je kvalitní sondou do vývoje kvality
výstupů z generických, veřejně dostupných překladačů v průběhu vymezeného časového
období jednoho roku.

Diplomová práce je rozčleněna na 9 kapitol, z nichž šest tvoří stěžejní strukturu:
Úvod – Teoretická východiska – Metodologický základ – Výsledky empirického výzkumu –
Shrnutí výsledků – Závěr a výhled k budoucímu výzkumu v dané oblasti. Práce je opatřena
relevantní a aktuální bibliografií a doprovozena vhodně strukturovanými tabulkami,
vypovídajícími grafy a náležitě ilustrativními obrázky.

Práci jsem přečetl se zájmem. Jejím hlavním přínosem je poctivá expozice tématu,
rozpracování teoretického podkladu, kvalitní analýza v empirické části a věcné zhodnocení
výsledků v příslušných kapitolách. Průkaznost a relevance hodnocení kvality translátů je
podpořena tím, že diplomandka nepodrobuje analýze pouze text(y) jednoho textového
typu, nýbrž texty reprezentující tři textové typy (apelativní, informativní a umělecký).
Neotřelá je navíc zkoumaná jazyková dvojice (němčina–čeština). Nelze nepochválit přílohy,
kde jsou k dispozici podrobné empirické podklady pro eventuální zájemce o detailní
materiál a vyčerpávající podklady. Kladně rovněž hodnotím to, že diplomandka
konzultovala otevřené otázky s odborníky či relevantními zúčastněnými osobami (např.
z ÚFAL MFF UK či s členem redakce Technet.idnes.cz).

Rozbor pracuje se třemi hypotézami (porovnání kvality výstupů mezi Google
Translate a Bing Translator; srovnání testovaných textů tří stěžejních textových typů;
předpoklad zlepšování aktuálně dostupných generických překladačů v čase). Tyto
hypotézy jsou vhodně představeny a v empirické části ověřeny.

Výstavba práce je logická a přehledná (teoretická a empirická část, jež jsou náležitě
dále členěny). Analytická část je vhodně uvozena oddílem věnovaným zvolenému
analytickému modelu, jenž je nejen podrobně (a s průkazně předvedeným porozuměním)
představen, nýbrž i kriticky reflektován a následně upraven do podoby kompilativního
analytického modelu, zcela dle potřeb empirického materiálu a zaměření práce.
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Formální stránka: Práce je zpracovaná velmi kvalitně, určité dílčí nedostatky se sice
vyskytují (místy překlepy; vyznačeno ve výtisku práce), avšak jejich četnost je relativně
zanedbatelná. Tyto dílčí chyby jsou vyváženy naopak velmi kvalitním technickým
zpracováním, včetně již zmíněných grafických prvků.

Pokud jde o podněty k eventuálnímu věcnému vylepšení práce, lze snad zmínit, že
by bylo možné (není to však výtka) závěrečnou kapitolu rozčlenit na pododdíly věnované
jednak shrnutí poznatků a jednak výhledům do budoucna. Taktéž pojednání o typech chyb
by bylo vhodnější zařadit jinam než do závěru. Toto jsou však drobnosti. Každá hlavní
kapitola mohla být pro lepší koherenci a orientaci čtenáře v práci zakončena dílčím
shrnutím.

Celkově lze shrnout, že za dotčené období se kvalita zkoumaných generických
překladačů v analyzované jazykové dvojici zlepšila, přičemž však ke zlepšení nedošlo na
všech zkoumaných (jazykových) úrovních. Lze konstatovat, že překladače pokročily na
úrovni fluency (plynulost/idiomatičnost), s ohledem na rovinu sémantiky však poněkud
stagnovaly, nebo se i zhoršily, což má dopad na úroveň adequacy (přesnost přenosu
věcného sdělení). Šťastnou shodou okolností výzkum Bc. Soni Kyselové zmapoval období,
kdy uvedené automatické systémy přecházely na nový typ strojového překladu, NMT.
Z analýzy jazykové dvojice DE-CS vyplynulo, že zavedení NMT rozhodně nevedlo ke
„skokovému zlepšení kvality“ výstupu, jak např. pro dvojici EN-CS hlásala některá média
(srov. str. 75).

Podněty k diskusi:

 Na str. 26 se v práci uvádí: „Aby NMT správně fungoval, musí mít k dispozici velký
paralelní korpus“. Někteří teoretikové uvádějí, že jedním z rozdílů mezi SMT a NMT je
to, že NMT ke svému trénování vyžaduje poměrně menší korpusy. Zaujměte k tomuto
podnětu stanovisko.

 Ověřte, zda Google Translate překládá denně biliony slov, či spíše miliardy (běžná
interference z angličtiny: billion; srov. str. 28).

Závěr:

Práce je velmi poctivě provedenou sondou do výzkumu kvality strojového překladu.
Tématu zhodnocení vývoje kvality SP v časové perspektivě se zhostila metodologicky čistě
a s náležitou pečlivostí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 22. ledna 2018
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